padrões de habitabilidade e de qualidade de vida da população urbana e 
rural”; e fixa como beneficiárias as famílias residentes em áreas urbanas com 

renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil reais) e as residentes em área rural 
com renda anual de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).  

Os §§ 1º e 2º limitam a concessão de subvenções econômicas 
em financiamentos habitacionais a famílias com renda mensal de até 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) em áreas urbanas e com renda anual de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais) em áreas rurais e para regularização 

fundiária aos núcleos urbanos informais ocupados predominantemente por 
população de baixa renda (Reurb-S). 

O art. 2º estabelece como diretrizes do Programa: o atendimento 
habitacional compatível com a realidade local, a integração da habitação com